
1ATERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4118 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4118 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS N.º 002/2023 
– PMLS  
Objeto: Credenciamento de interessados, pessoa física, em participar de sorteio 
visando a formação da subcomissão técnica para processo licitatório de seleção 
de agência de publicidade e propaganda, nos termos da lei 12.232, de 29 de abril 
de 2010. 
O município de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pelo Decreto n.º 007/2023 de 03 de janeiro 
de 2023, com a devida autorização expedida pelo Prefeito do Município e de 
conformidade com a Lei nº 12.232/2010 e demais legislações aplicáveis, torna 
público aos interessados que estará recebendo as inscrições, iniciando no dia 04 
de abril de 2023 e terminando em 20 de abril de 2023, no horário de expediente, 
das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 17h30min, na Rua 
Expedicionário João Maria, n° 1020, Centro, CEP 85.301-410, a documentação 
de interessados em participar da subcomissão técnica, nas condições 
estabelecidas neste edital. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
Edson Carlos Becker 
Presidente CPL 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº. 002/2023 – PMLS  
Objeto: Contratação de 01 (uma) agência de propaganda para prestação de 
serviços de estudo, planejamento, concepção, criação, execução interna, 
intermediação e supervisão da execução externa e distribuição de ações 
publicitárias junto a veículos de divulgação, visando atingir públicos de 
interesse. 
Tipo de Licitação: Técnica e Preço. 
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 22/05/2023. 
Autorização: Jonatas Felisberto da Silva – Prefeito Municipal. 
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão 
disponíveis no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
Edson Carlos Becker 
Presidente CPL 
 
 
 
 MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 014/2023. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2022, homologado na data de 19 de janeiro de 2023, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 03 de abril 
a 07 de abril munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir (em 

acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):  
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco, Sicredi Grandes Lagos, 

Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil S/A);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

28117 GUILHERME ZANOTTO COTTET 19/10/2000 5º 

 
 

SERVIÇO SOCIAL 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

28170 KETELIN MIRIANE TRINDADE SALES 06/04/2005 2º 

 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 012/2023. 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 012/2023, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2022: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
ALINE MARQUES SANTOS SERVIÇO SOCIAL NÃO COMPARECEU 

BRUNA CALEFFI DOS SANTOS PSICOLOGIA COMPARECEU 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

    
 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ADÃO KAPAZI 50253670934, inscrita no CNPJ nº 19.222.316/0001-56 , 
situada a Rua Nogueira do Amaral, nº 1200, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-
140, neste ato representada pelo Sr. ADÃO KAPAZI, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF nº 502.536.709-34 e portador da cédula de identidade nº 3.615.975-8-SSP/PR. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 

VALOR ADITIVO: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2023. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

    
 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022 

2º TERMO ADITIVO – REAJUSTE 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS MATRICULADOS 
REGULARMENTE NA REDE OFICIAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: ADÃO KAPAZI 50253670934, inscrita no CNPJ nº 19.222.316/0001-56 , 
situada a Rua Nogueira do Amaral, nº 1200, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-
140, neste ato representada pelo Sr. ADÃO KAPAZI, brasileiro, empresário, inscrito no 
CPF/MF nº 502.536.709-34 e portador da cédula de identidade nº 3.615.975-8-SSP/PR. 
 
REAJUSTE: 5,47%. 

VALOR ADITIVO: R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2023. 

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42) 3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 

5º TERMO ADITIVO – PRAZO E VALOR 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CLINICO GERAL PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: PAULO JOSE DO NASCIMENTO LEAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.863.769/0001-57, situada a Av. Honório Babinski, n° 069, Apt 702, Laranjeiras do Sul-PR, 
CEP 85.301-270, neste ato representada, pelo Sr. PAULO JOSE DO NASCIMENTO LEAL, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 016.639.127-18 e portador da cédula de identidade nº 
07221560-1-SSP/RJ. 
 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses. 
VALOR ADITIVO: R$ 208.687,50 (duzentos e oito mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Eletrônico n° 015/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DOCES PARA A PÁSCOA PARA 
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 OVO DE CHOCOLATE AO LEITE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE COM TRUFAS DE CHOCOLATE COM 
PESO DE 175 GRAMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE CACAU, LEITE 
INTEGRAL EM PO, SORO DE LEITE DE LEITE EM 
PO, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E 
POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E 
AROMATIZANTES. E NA SUA PORÇAÕ DE 25 
GRAMAS CONTENDO O VALOR ENERGETICO ( 
KCAL) 137, CARBOIDRATOS ( G) 14, AÇUCARES 
TOTAIS (G) 13, AÇUCARES ADICIONADOS (G) 12, 
PROTEINAS (G) 1,2 , GORDURAS TOTAIS ( G) 8,5 , 
GORDURAS SATURADAS (G) 5,1 , GORDURAS 
TRANS ( G) 0 , FIBRAS ALIMENTARES ( G) 0,6 , 
SODIO ( MG) 19. 
 
AMPLA CONCORRÊNCIA  

WEISSBU
RG un 

 UN 2.955,00 38,90 114.949,50 

2 1 OVO DE CHOCOLATE AO LEITE DE PRIMEIRA 
QUALIDADE COM TRUFAS DE CHOCOLATE COM 
PESO DE 175 GRAMAS: INGREDIENTES: AÇÚCAR, 
MANTEIGA DE CACAU, MASSA DE CACAU, LEITE 
INTEGRAL EM PO, SORO DE LEITE DE LEITE EM 
PO, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E 
POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO E 
AROMATIZANTES. E NA SUA PORÇAÕ DE 25 
GRAMAS CONTENDO O VALOR ENERGETICO ( 
KCAL) 137, CARBOIDRATOS ( G) 14, AÇUCARES 
TOTAIS (G) 13, AÇUCARES ADICIONADOS (G) 12, 
PROTEINAS (G) 1,2 , GORDURAS TOTAIS ( G) 8,5 , 
GORDURAS SATURADAS (G) 5,1 , GORDURAS 
TRANS ( G) 0 , FIBRAS ALIMENTARES ( G) 0,6 , 
SODIO ( MG) 19. 
 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI  

WEISSBU
RG un 

 UN 985,00 38,90 38.316,50 

3 1 OVO DE CHOCOLATE AO LEITE DIET DE 120 GR: 
INGREDIENTES, MANTEIGA DE CACAU, TEITE EM 
PO DESNATADO, MASSA DE CACAU, LEITE EM PO 
INTEGRAL, CONTEM EDULCORANTE NATURAL 
MALTILOL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E 
POLIRRICINOLEATO  DE GLICERILLA, 
EDULCORANTE ARTIFICIAL DUCRALOSE E 
AROMATIZANTES.SA SUA PORÇÃO DE 25GR: 
VALOR ENERGÉTICO 125KCAL, CARBOIDRATOS 
13G, AÇUCARES ( GLICOSE E SACAROSE) 0G, 
POLIOIS 9,6G, AMIDO 0,9G, OUTROS 
CARBOIDRATOS ( LACTOSE) 2,8G , PROTEÍNAS 
2,4G, GORDURAS TOTAIS 8,6G , GORDURAS 

chocolata
ria 
gramado 
un 

 UN 4,00 84,90 339,60 

2 
 

SATURADAS 5G, GORDURAS TRANS 0G, FIBRA 
ALIMENTAR 0G, SÓDIO 36MG.  

4 1 OVO DE CHOCOLATE DE SOJA 160 GR: 
INGREDIENTES, AÇÚCAR ORGÂNICO, MANTEIGA 
DE CACAU, MASSA DE CACAU, EXTRATO DE SOJA, 
SAL REFINADO, EMULSIFICANTES, LECITINA DE 
SOJA E POLIRICINOLEATO DE POLIGLICEROL E 
AROMATIZANTE. NÃO CONTEM GLUTEN, NÃO 
CONTEM LACTOSE.  

choco soy 
un 

 UN 12,00 84,90 1.018,80 

5 1 OVO DE CHOCOLATE ZERO LACTOSE DE 120 GR, 
MEIO AMARGO 58% CACAU: INGREDIENTES, 
MASSA DE CACAU, AÇÚCAR ,MANTEIGA DE CACAU, 
EMULSIFICANTES POLIRRICINOLEATO DE 
POLIGLICEROU E LECITINA DE SOJA INS322, 
AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL DE 
VANILINA E SAL. NA SUA PORÇÃO DE 25 GR: 
VALOR ENERGÉTICO 127 KCAL, CARBOIDRATOS 
10 G, PROTEÍNAS 1,7 G, GORDURA TOTAIS 9,1 G, 
GORDURAS SATURADAS 5,8 G, GORDURAS TRANS 
0 G, FIBRA ALIMENTAR 3,3 G, SÓDIO 5MG.  

chocolata
ria 
gramado 
un 

 UN 40,00 59,90 2.396,00 

TOTAL 157.020,40 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 157.020,40 (cento e cinquenta e sete mil e vinte reais e 
quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8135 ou (42) 3635-8136 

 
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023-PMLS 
 

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Eletrônico n° 008/2023 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, TURISMO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
VITTALY BORDADOS E MATELADOS EIRELI 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 1 COLCHONETES COM DENSIDADE 28,  

RECOBERTO COM MATERIAL BAGUN, TIPO 
NAPA, COM FECHAMENTO DE ZIPER; MEDINDO 
60 CENTIMETROS DE LARGURA X 1,30 METROS 
DE COMPRIMENTO X 0,10 CENTIMETROS DE 
ESPESSURA DO COLCHONETE. COM 
SELO/CERTIFICAÇÃO DE REGISTRO DO 
INMETRO 
 
AMPLA CONCORRÊNCIA  

Vittaflex Roma 
D28 

UN 525,00 71,99 37.794,75 

TOTAL 37.794,75 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 37.794,75 (trinta e sete mil, setecentos e noventa e quatro reais 
e setenta e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 113/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
099/2023 datada de 17 de março de 2023, devidamente publicada da página 09, 
Edição de n.º 4.057 de 18 de março de 2023; que convocou candidato aprovado no 
Concurso Público Municipal n.º 001/2019 para o Cargo abaixo relacionado; que o 
referido candidato não compareceu em tempo hábil para assumir a vaga proposta, e 
assim sendo, abdicou dos direitos advindos do referido Certame de acordo com o 
Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL – ADMINISTRATIVO 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Thiago Machado Ayala de Oliveira 24.º Psicólogo 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
     PORTARIA N.º 114/2023: 
 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação do candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público Municipal de nº 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foi aprovado. 
 
     2.º - O candidato deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria 1020, 
Centro, entre os dias 04 de abril a 20 de abril de 2023, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO:   PSICÓLOGO 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO GERAL 
Gabriel Soares Conrado 057614 25.º 
 
     3.º- O Candidato classificado deverá apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo 
com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 

a) Cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época 

já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada do CPF; 
d) Cópia autenticada do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa 

de incorporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
f) Cópia da Carteira de Trabalho (Identificação e do último contrato de trabalho, se houver); 
g) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se houver); 
h) Cópia do comprovante de residência; 
i) Duas fotos recentes e coloridas, tamanho 3X4; 
j) Cópia autenticada dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o Cargo, 

conforme discriminado no Edital; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre 

recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 

não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício da função pública; 
n) Exame médico admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 

Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 03 de 
abril de 2023. 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 
 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 
 
 
        PORTARIA N.º 115/2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do 
Município: 
 
 
RESOLVE: 

 
 

NOMEAR, em virtude de aprovação no Concurso Público Municipal n.º 001/2022, 
homologado através da Portaria Municipal de n.º 297/2022 de 06/12/2022, o Senhor abaixo relacionado, para exercer Cargo de 
Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal desta Prefeitura Municipal, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO. 

 
MATRÍCULA NOME CARGO COLOCAÇÃO DATA EFETIVA 

DA NOMEAÇÃO 
50873-1 Demilso Monteiro Oficial Administrativo I 2.º 04/04/2023 

 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
 
     PORTARIA N.º 116/2023: 
 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
 
     1.º- A convocação das candidatas abaixo relacionadas, 
aprovadas no Concurso Público Municipal de nº 001/2022, homologado através da Portaria Municipal 
de n.º 297/2022, de 06/12/2022, para assumir a vaga para o cargo a que foram aprovadas. 
 
 
     2.º - As candidatas deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria 1020, 
Centro, entre os dias 04 de abril a 20 de abril de 2023, em horário normal de expediente. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO:   PROFESSOR DE ARTES 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO GERAL 
Carla do Nascimento Chaykowski 360003017 5.ª 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL 
CARGO:   PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL/FUNDAMENTAL 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO GERAL 
Patricia Garbacheski 360003322 37.ª 
 
 
     3.º- As Candidatas classificadas deverão apresentar-se portando 
os documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de 
acordo com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 

a) Cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época 

já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada do CPF; 
d) Cópia autenticada do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa 

de incorporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
f) Cópia da Carteira de Trabalho (Identificação e do último contrato de trabalho, se houver); 
g) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se houver); 
h) Cópia do comprovante de residência; 
i) Duas fotos recentes e coloridas, tamanho 3X4; 
j) Cópia autenticada dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o Cargo, 

conforme discriminado no Edital; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre 

recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 

não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício da função pública; 
n) Exame médico admissional. 

 

    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 
Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 03 de 
abril de 2023. 
 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41182A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

PPRRIIMMEEIIRROO  TTEERRMMOO  AADDIITTIIVVOO  AAOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº..   4466--
22002222  CCEELLEEBBRRAADDOO  EENNTTRREE  OO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD,,  EESSTTAADDOO  DDOO  
PPAARRAANNÁÁ  EE  AA  EEMMPPRREESSAA  CC..   CC..   SS..   KKLLOOSSTTEERR,,  CCOONNFFOORRMMEE  PPRREEGGÃÃOO  
EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN°°..   1111//22002222--PPMMVV..  
Pelo presente instrumento particular celebram entre si, de um l ado, o 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, pessoa jurídica de direito público, Estado do 
Paraná, inscrito no CNPJ nº. 95.587.622/0001 -74, com endereço à Av. XV de 
novembro, 608, Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII , brasileiro, casado, residente e 
domiciliado neste município, portador da Cédula de Identidade nº. 4.652.899-9 
e inscrito no CPF nº. 777.826.319-04, doravante denominado CCOONNTTRRAATTAANNTTEE, 
e, de outro lado, a empresa CC..   CC..   SS..   KKLLOOSSTTEERR,,   inscrita no CNPJ n.º 
07.924.797/0001-62, situada a Rod BR 277 KM 420, s/n, Cantagalo/PR,  CEP 
85.160-000, neste ato representada pelo Sr. CCEELLSSOO  CCLLEEIIVVEERRSSOONN  SSAANNTTOOSS  

KKLLOOSSTTEERR, brasileiro, portador do CPF/MF n.º 037.231.819-37, e cédula de 
identidade n.º 8223437, SSP/PR, doravante denominada CCOONNTTRRAATTAADDAA, tem 
justos e contratadas as seguintes cláusulas:  
 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  PPRRIIMMEEIIRRAA  ––   DDAA  AALLTTEERRAAÇÇÃÃOO  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO    

Em decorrência da necessidade dos serviços, faz-se mister a dilatação do 
prazo de vigência contratual, conforme determina a Lei 8666/93 no Art. 57,  
inciso II, ficando dilata a vigência contratual de 31 de março de 2023 a 30 de 
março de 2024. 

Parágrafo Primeiro: Em decorrência de ter decorrido o prazo de 12 
(doze) meses, faz-se mister a realização do reajuste de preços do valor 
contratado, conforme determina a Cláusula Terceira, parágrafo sétimo do 
contrato, onde será aplicado o INPC, o qual corresponde á 5,47% (cinco 
virgula quarenta e sete por cento), sendo o valor mensal da prestação de 
serviços de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), em que o reajuste 
consiste em R$ 246,15 (duzentos e quarenta e seis e quinze  centavos) mensais, 
eis, que o valor mensal passa a ser de R$ 4.746,15 (quatro setecentos e 
quarenta e seis e quinze centavos ), para o período aditivado de 12 (doze) 
meses, o montante contratual será de R$ 56.953,80 (cinquenta e seis mil 
novecentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos), conforme abaixo:   

 
CCLLÁÁUUSSUULLAA  SSEEGGUUNNDDAA  --  DDAA  RRAATTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO  

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençadas no contrato original, datado de em 31 de março de 2023, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente 
termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as 
testemunhas abaixo.  

Virmond, 30 de março de 2023. 
  
  
  
  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKKII       
CCOONNTTRRAATTAANNTTEE    
  
  
  
CC..   CC..   SS..   KKLLOOSSTTEERR    
CCOONNTTRRAATTAADDAA  
Testemunhas:  
_________________________   ____________________________ 
CPF nº. __________________   CPF nº. _____________________ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3344//22002233--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  1199  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233,,  na sede da Prefeitura Municipal, a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3344//22002233--PPMMVV, cujo objeto é o 
RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

MMÓÓVVEEIISS  EE  EELLEETTRROODDOOMMÉÉSSTTIICCOOSS,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  TTOODDAASS  AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  

DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD//PPRR..   
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0033  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3355//22002233--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2200  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233,,  na sede da Prefeitura Municipal, a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3355//22002233--PPMMVV, cujo objeto é o 
RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

PPRROODDUUTTOOSS  DDEE  HHIIGGIIEENNEE  EE  LLIIMMPPEEZZAA  EEMM  GGEERRAALL..   
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF) . 
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0033  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3366//22002233--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 0099HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2244  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233,,  na sede da Prefeitura Municipal, a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3366//22002233--PPMMVV, cujo objeto é o 
RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  

EEQQUUIIPPAAMMEENNTTOOSS  DDEE  SSEEGGUURRAANNÇÇAA,,   DDEESSTTIINNAADDOOSS  AAOOSS  FFUUNNCCIIOONNÁÁRRIIOOSS  

DDEESSTTAA  MMUUNNIICCIIPPAALLIIDDAADDEE..   
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através d o site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0033  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3377//22002233--PPMMVV  

SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  
EEXXCCLLUUSSIIVVOO  PPAARRAA  MMEE  OOUU  EEPPPP  

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, com 
base na Lei Federal  n.º 8666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto  Federal nº 
10.024/2019, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará realizar -
se ÀS 1144HH0000MMIINN  DDOO  DDIIAA  2244  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233,,  na sede da Prefeitura Municipal, a 
licitação modalidade PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN.. ºº   3377//22002233--PPMMVV, cujo objeto é o 
RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  PPAARRAA  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAALL  EE  MMÃÃOO  DDEE  OOBBRRAA,,   

DDEESSTTIINNAADDOO  AA  IINNSSTTAALLAAÇÇÃÃOO  DDEE  IILLUUMMIINNAAÇÇÃÃOO  NNOO  EESSTTAADDIIOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  

NNIINNHHOO  DDOO  AAZZUULLÃÃOO..  
SSIITTEE  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPRREEGGÃÃOO::   

hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr// .   

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).  
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site 
<hhttttppss :: // //wwwwww.. ll iicc ii ttaanneett .. ccoomm..bbrr//> ou endereço eletrônico: http://virmond.pr.gov.br , 
ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND, situada na AV. XV de 
Novembro, 608, centro –  Virmond/PR, CEP nº 85390-000, em dias úteis, de 
segunda a sexta-feira, das 07:30hs às 17:00hs ou através do e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VVIIRRMMOONNDD,,   0033  DDEE  AABBRRIILL  DDEE  22002233..   

  

  

  

EELLAAIINNEE  LLOOPPEESS   MMUUSSIIKKAA  

PPRREEGGOOEEIIRRAA  

 
 
 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  VViirrmmoonndd  
EEssttaaddoo  ddoo  PPaarraannáá  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744  
AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  660088,,  CCeennttrroo,,  FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,, Cep. 85.390-000 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 
Edital de convocação Nº 47/2023 

 
O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve. 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 
 
1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 

Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021 
 
2º –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 

XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020. 

 
3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 

considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2 
do Edital nº 06/2020. 

  
DENTISTA I 
 

INSC. NOME NASC.   LP MAT CG CE PE CLASSIF. 

139470 LARISSA  
FERREIRA  
ANDRADE 

30/04/1992 3,00 0,50 2,00 67,50 73,00 10º 

 
 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 03 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
   Prefeito Municipal  

Município De Virmond - PR  

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO N.º 076, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

                          Nomeia Servidor para Cargo de Provimento Efetivo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o Sr. SERGIO PEREIRA BORGES, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 5.985.116-0 PR e inscrito no CPF sob nº 873.167.069-53, 

no cargo de Provimento Efetivo de Procurador Juridico, nível T00, a partir de 29 de 

março de 2023, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019, Regime 

Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020.

Art. 2º. O candidato, empossado e lotado, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 03 

de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ :  95 .587 .648/0001-12
Rua R io  Grande do  Su l ,  n º 2122 ,  Cent ro  – CEP :  85350-000

Fone :  ( 42)  3637-1148

LEI  Nº 1.381/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal, por meio 

da Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo a 

receber as inscrições para o Campeonato 

Municipal de Futsal Masculino Veterano de 2023 

e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, FABIO ROBERTO DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE ME SÃO CONFERIDAS POR LEI, SANCIONO E 
MANDO PROMULGAR A SEGUINTE:

LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, por intermédio da Secretaria de 

Cultura, Esporte e Turismo, autorizado a receber o valor das inscrições para o Municipal 

de Futsal Masculino Veterano de 2023, a ser realizado no Ginásio de Esportes Mario da 

Rosa, neste Município.

§ 1° – Entende-se por veterano, aqueles acima de 35 anos;

§ 2° – O valor das inscrições será de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 2º - O valor arrecadado com as inscrições será destinado a custear as despesas 

com a premiação das equipes vencedoras e pagamento de arbitragem dos jogos, lançadas 

na seguinte dotação orçamentária:

08 – Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo;

002 – Departamento de Esporte;

27.812.0015.2059 – Atividades do Departamento de Esporte;

3.3.90.31.00.00 – Prem. Culturais, Artísticas, Cienf. Desport. e Outras;

2730 – Recursos Ordinários (livres);

3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

2760 – Recursos Ordinários (livres).

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ :  95 .587 .648/0001-12
Rua R io  Grande do  Su l ,  n º 2122 ,  Cent ro  – CEP :  85350-000

Fone :  ( 42)  3637-1148

Art. 3º - As três equipes que obtiverem as maiores pontuações ao final do 

campeonato, terão direito às seguintes premiações:

1° lugar: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mais um troféu;

2° lugar: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mais um troféu;

3° lugar: R$ 1.000,00 (mil reais) mais um troféu.

§ 1° - Além da premiação em dinheiro e troféus, serão concedidas medalhas às 

vencedoras do 1°, 2° e 3° lugar;

§ 2° - Não terão direito às premiações mencionadas, as equipes que não obtiverem a 

classificação prevista no caput deste artigo.

Art. 4º - Caso o valor arrecadado não seja suficiente para o pagamento das 

premiações, fica autorizado o Poder Executivo a realizá-las com recursos públicos 

existentes na dotação orçamentária mencionada no artigo 2° desta.

Parágrafo único – Na hipótese de saldo positivo decorrente das inscrições, o valor 

será destinado às demais despesas da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
ESTADO DO PARANÁ
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

DECRETO Nº 75, DE 03 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. ANDREI BUENO DOS SANTOS, brasileiro, 

portadora da Cédula de Identidade nº. 13.662.414-8 SSP/PR e inscrita no CPF sob nº. 

104.966.949-52, para o cargo em Comissão de Assessor da Secretaria de Governo, 

lotado na Secretária de Governo, sob símbolo CC3, em conformidade com a Lei 

Municipal nº. 1.345/2022.

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 03 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 03 de abril de 2023.

 
 

 

DECRETO Nº 17/2023 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2023 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Orçamentária Anual nº 881 de 26 de dezembro de 2022. 
 
 DECRETA:  
 

 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2023, até o valor de R$ 156.000,00 (Cento e 
cinquenta e seis mil reais) na seguinte dotação orçamentária: 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 6.000,00 
Conta Despesa: 880 
Fonte: 00103 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003 – Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2049 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 199.763,29 
Conta de Despesa: 2895 
Fonte: 01016 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o 
cancelamento de dotações conforme demonstrado logo abaixo:  
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção 
Valor: R$ 150.000,00 
Conta Despesa: 1130 
Fonte: 00103 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.304.0007-2033 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 150.000,00 
Conta Despesa: 2210 
Fonte: 01016 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 16 de março de 2023. 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 004/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 30 de março de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 29/03/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: SELMA UCZAK HUF 90389352934 CNPJ Nº 33.419.211/0001-12 

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD MARCA/ 
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

001 
ARMAÇÃO EM ÓCULOS EM 
ACETATO DE CELULOSE OU 
METAL, ARO INTEIRO, HASTE 

UN 200,00 FESSANI 94,00 18.800,00 

002 LENTE ALTO ÍNDICE, DIGITAL 
COM ANTIRREFLEXO UN 100,00 MASTER 344,00 34.400,00 

003 LENTE MF 1.50 INCOLOR, 
DIGITAL COM ANTIRREFLEXO UN 100,00 LIFE AR 196,00 19.600,00 

004 
LENTE MULTIFOCAL 
FOTOSSENSÍVEL, DIGITAL COM 
ANTIRREFLEXO 

UN 50,00 LIFE 491,00 24.550,00 

005 LENTE VS CR 39, DIGITAL, COM 
ANTIRREFLEXO UN 100,00 MASTER AR 96,00 9.600,00 

006 
LENTE VS MONOFOCAL 
FOTOSSENSÍVEL, DIGITAL COM 
ANTIRREFLEXO 

UN 50,00 MASTER AR 248,00 12.400,00 

TOTAL DOS ITENS 119.350,00 
Marquinho/PR, em 30 de Março de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 31 de março de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do 
dia 30/03/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: FERNANDO ANTONIO SANGALLI BAHLS 08680301981 CNPJ Nº 26.580.517/0001-90 
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

004 

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA 
AREA DE MUSICA PARA MINISTRAR AULAS AS 
CRIANÇAS DA BANDA MUNICIPAL. COM CARGA 
HORARIA DE 64 HORAS MENSAIS. 

MES 12,00 3.000,00 36.000,00 

TOTAL DOS ITENS 36.000,00 
 
FORNECEDOR: JOSÉ ADEUCLECIO DE ALMEIDA 05566984959 CNPJ Nº 19.732.966/0001-41 
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

002 
CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA AREA 
DE MUSICA PARA AULAS DE VIOLÃO. COM 
CARGA HORARIA DE 64 HORAS MENSAIS. 

MES 12,00 3.000,00 36.000,00 

TOTAL DOS ITENS 36.000,00 
 
FORNECEDOR: LILIANE PENTEADO 10787938912 CNPJ Nº 44.542.924/0001-95 
ITEM DESCRIMINAÇÃO DO ITEM UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 
CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA AREA 
DE ARTES CENICAS PARA OFICINA DE TEATRO. 
COM CARGA HORARIA DE 32 HORAS MENSAIS. 

MES 12,00 2.726,00 32.712,00 

003 
CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL NA AREA 
DE MUSICA PARA MINISTRAR AULAS DE DANÇA. 
COM CARGA HORARIA DE 32 HORAS MENSAIS. 

MES 12,00 2.700,00 32.400,00 

TOTAL DOS ITENS 65.112,00 
Marquinho/PR, em 31 de Março de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal



3ATERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023EDIÇÃO 4118 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       AV E NI D A B RAS Í L I A,  5 5 1  –  FO NE :  ( 4 6 )  3 55 3 -1 48 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            

  

PORTARIA Nº 070/2023 
DATA: 03/04/2023 

 
 

Súmula:  Nomeia servidor para cargo de 
Agente Político de Secretário Municipal.  

 
             
 O Prefeito Municipal de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – NOMEAR o servidor abaixo mencionado, para exercer o cargo 
de Agente Político de Secretário Municipal: 
 

 
ANTONINHO KARAY DELANI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
POVOS INDÍGENAS  

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE ABRIL DE 2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal   
     
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                     AVENI DA B RAS Í LI A,  5 5 1   -  F O NE ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
 

PORTARIA Nº 071 
DATA: 03/04/2023 

 
 

SÚMULA: Nomeia Pregoeiro e a Equipe de 
Apoio para a realização de licitações 
na Modalidade Pregão. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520/2002, de 
17/07/2002, 

 
 

 R E S O L V E: 
 
 

 Art. 1º - Nomear como pregoeiro para realização de licitação na 
modalidade de pregão, o servidor abaixo relacionado: 
 
MÁRCIO BONELLA 
 
 
 Art. 2º - Ficam igualmente nomeados os servidores abaixo 
relacionados para comporem a equipe de apoio na realização de licitação 
na modalidade pregão: 
 
 
RUDINEI WIECZORKOWSKI 
 
ARMELINDO FLÁVIO DREHER 
 
ROZELI SOUZA 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                     AVENI DA B RAS Í LI A,  5 5 1   -  F O NE ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
 

 
 Art. 3º - A atribuição do pregoeiro consistirá, dentre outras, no 
recebimento de lances, na análise de sua aceitabilidade e sua 
classificação, bem como habilitação e a adjudicação do objeto do 
certame ao licitante vencedor, bem como ainda, a elaboração do 
respectivo edital de licitação. 
 
 
 Art. 4º - Esta Portaria terá validade e vigência até 29 de dezembro 
de 2023. 
 
 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data,  revogadas as disposições 
em contrário. 
 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE ABRIL DE 
2023. 
 

 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                      A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

                               85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 
 

PORTARIA Nº. 072 
DATA: 03/04/2023 

 
 

SÚMULA: Designa servidores para sem 
ônus ao Município comporem a Comissão 
de Licitação. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Federal nº. 
8.666/93. 
 
 
         R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Designar os servidores MÁRCIO BONELLA, RUDINEI 
WIECZORKOWSKI e ARMELINDO FLÁVIO DREHER, para sob a presidência do 
primeiro, secretariado pelo segundo, para que sem ônus a esta municipalidade, 
comporem a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Espigão Alto do 
Iguaçu até o dia 29 de dezembro de 2023. 
 
        Parágrafo Único – Fica designado como suplente a servidora ROZELI 
SOUZA. 
 
 

Art. 2º - A Comissão será responsável pela elaboração e julgamento de 
processos licitatórios, emitindo o respectivo parecer para ulterior deliberação do 
Prefeito Municipal. 
 
         Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X  ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                           

  

PORTARIA Nº 069 
DATA: 03/04/2023 

 
Súmula: Concede Diária ao Prefeito 
Municipal. 

             
 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

 R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. - Fica concedido ao Prefeito Municipal Srº. AGENOR 
BERTONCELO, inscrito no CPF nº 036.793.909-63 e RG nº 1.162.395-6/SESP-
PR, matrícula 5967-9, 1 ½ (uma diária e meia), no valor unitário de R$ 500,00 
(quinhentos reais) a diária, totalizando o valor de R$ 750,00 (setecentos e 
cinquenta reais), com saída da viagem do Município de Espigão Alto do Iguaçu 
e destino a Curitiba, Estado do Paraná, nos dias 03 e 04 de abril de 2023, 
utilizando-se para a viagem o veículo oficial Jetta de placa BBG-2463, tendo por 
objetivo da viagem, tratar dos seguintes assuntos: 
 
 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná - ALEP: 
 

Participar de cerimônia da 1ª fase do Programa Asfalto Novo, Vida Nova, que 
conclui 100% da pavimentação asfáltica em 155 municípios com até sete mil 
habitantes, fomentando o desenvolvimento urbano. 
 
 

Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR: 
 

Participar de reunião com o Chefe de Gabinete da Presidência da Sanepar, Srº. 
Fabricio Castilho Haesbaert, para tratar de assuntos sobre a viabilização de 
implantação do projeto “abastecimento de água urbana”, para atender aos 
moradores da comunidade de Boa Vista de São Roque. 
 
    

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 03 DE ABRIL DE 2023. 

                             
 
                                                                  AGENOR BERTONCELO 

                   Prefeito Municipal 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES NOVOS, PARA 
REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E AGRÍCOLAS DA FROTA 
MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço por item, às seguintes empresas:

1 - VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – ME, CNPJ/MF: 12.324.320/0001-86, da 
cidade de Quedas do Iguaçu/PR, vencedora nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 
14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39 e 40, com o 
valor global total de R$ 286.621,24 (duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e um
reais e vinte e quatro centavos);

2 – PREMIUM PNEUS LTDA - EPP, CNPJ/MF: 33.054.804/0002-03, da cidade de Apucarana/PR, 
vencedora nos itens 11 e 15, com o valor global total de R$ 40.799,90 (quarenta mil,
setecentos e noventa e nove reais e noventa centavos);

3 – RK2 PNEUS LTDA - EPP, CNPJ/MF: 26.472.570/0001-78, da cidade de Guarapuava/PR, 
vencedora no item 38, com o valor global total de R$ 1.000,00 (hum mil reais).

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

MARCIO BONELLA
Pregoeiro

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

 
 
 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/PMEAI 
 

 Eu, MARCIO BONELLA, Pregoeiro Municipal, ADJUDICO os objetos constantes no Pregão 
Eletrônico nº 022/2023/PMEAI, cujo objeto é aquisição de equipamentos de proteção individual 
denominados EPIs, para atender as necessidades de segurança no trabalho dos funcionários do 
Município, através da Secretaria Municipal de Administração de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, às seguintes empresas: 

 
a) FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, CNPJ/MF sob nº 

04.584.756/0001-86, da cidade de Lages, Estado de Santa Catarina, nos itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10 e 12, com o valor total global de R$ 5.395,90 (cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais 
e noventa centavos); 

 
b) UNIPROT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, CNPJ/MF sob 

nº 71.595.722/0001-84, da cidade de São José dos Campos, Estado de São Paulo, nos itens 02 e 13, com 
o valor total global de R$ 3.890,00 (três mil, oitocentos e noventa reais); 

 
c) DEMACON LTDA - ME, CNPJ/MF sob nº 18.495.780/0001-53, da cidade de Quedas do 

Iguaçu, Estado do Paraná, no item 11, com o valor total global de R$ 823,20 (oitocentos e vinte e 
três reais e vinte centavos). 

 
Espigão Alto do Iguaçu, 03 de abril de 2023. 

 
 
 

MARCIO BONELLA 
Pregoeiro 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2023/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 03 de abril de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº 048/2023.
De 31 de março de 2023.

EMENTA: Renomeia os membros da Coordenadoria 

Municipal de Proteção e Defesa Civil –
COMPDEC .

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento, nomeada a Coordenadoria 
Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC , que será composta 

pelas seguintes pessoas, para o exercício das funções como abaixo 

especif icado:

FUNÇÃO/NOME: RG:
COODENADOR MUNICIPAL :
CLAUDINOR RODRIGUES VOLFF    11.090.464-9

SECRETARIO :
JULIANO DE OLIVEIRA GONÇALVES 6.974.650-0

DIRETOR OPERACIONAL :
JOSOELEN M. DOS SANTOS RIBAS 8.976.968-0

Art. 3º . Este Decreto entra e vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 31 de março de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.04.03 
11:17:46 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº. 049/2023.
De 03 de abril de 2023.

EMENTA: Nomeia Funcionário para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento Nomeado, o Srº. HILSON 

FEDER, portador do RG nº. 9.188.144-6, inscrito no CPF nº. 055.290.329-

90, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Agropecuária, 

Assistência Técnica e Produção Leiteira , sob o Símbolo C-3, a contar 

desta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 03 de abri l de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.04.03 
11:18:19 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

PORTARIA Nº 010/2023
De 03 de abril de 2023.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,

RESOLVE :

Art. 1º Conceder licença a servidora municipal JOSIANE LAGO 

BRECAILO, pelo período de 14 (quatorze) dias, na forma do Art. 108 que 

trata da LICENÇA por MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, disposto na Lei 

Complementar nº. 008/2018 que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 

Públicos Munic ipais, a contar desta data.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, 03 de abril  de 

2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.04.03 
11:19:46 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

CONVITE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Empresa Pública Transporte Municipal Águas do Iguaçu -TMAI S/A convoca para a 

assembleia geral ordinária os membros do Conselho de Administração bem como os

membros do Conselho Consultivo com a finalidade de eleger os membros do Conselho 

Fiscal do Transporte Municipal de Águas do Iguaçu - TMAI S/A, bem como na 

sequência debater e aprovar o Estatuto Social da Empresa Pública Transporte 

Municipal Águas do Iguaçu -TMAI S/A. A Assembleia ocorrerá no dia 06 de abril de 

2023, às 09h, na Sede da Empresa Pública TMAI - S/A, localizada à Rua das 

Camélias, n°900, centro, no Município de Porto Barreiro, Paraná.

Empresa Pública Transporte Municipal Águas do Iguaçu-TMAI



TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41184A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

CNPJ n.º 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º  85.390 -000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 01/2023 

 
 
SÚMULA: Programação Financeira e Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso da Câmara Municipal de 
Virmond para o Exercício Financeiro de 2023. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Virmond-Pr, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto na Lei Municipal nº 659/2022, resolve: 

 
 

DECRETAR: 
 

Art. 1º - Em cumprimento às determinações constante do artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2.000 - LRF, fica estabelecida a Programação Financeira e Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, para o Exercício Financeiro de 2023. 
 
Art. 2º - As despesas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 
659/2022, DE 22/11/2022 do Exercício Financeiro de 2023, para o Legislativo Municipal e no valor 
de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seissentos mil reais) terá um cronograma de desembolso mensal 
no valor de R$ 133.280,00 (cento e trinta e três mil duzentos e oitenta reais) de janeiro a novembro 
e R$ 133.920,00 (cento e trinta e três mil novecentos e vinte reais) em dezembro.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,  e publicação tendo seus efeitos 
legais retroativos a 01/01/2023, revogando as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 10 de Janeiro de 
2023. 
 

 
 
 
 

Elizeu Komineck 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº. 03/2023 
 
 

SÚMULA: Exonera a pedido Servidor Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar na Câmara 
Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná e 
dá outras providências. 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL, PR, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e em conformidade com o 
artigo 30 do Regimento Interno, e ainda amparados na Lei N. 80/2015 que trata do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis da Câmara 
Municipal de Laranjeiras do Sul,  resolve: 
 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Fica por este instrumento, exonerado a pedido o Servidor abaixo relacionado: 

 
 
 
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a  
03/04/2023, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, em 03/04/2023. 
 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO MACHADO 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 
 
 
  

SERVIDOR CARGO EM 
COMISSÃO 

SIMBOLO CPF EXONERAÇÃO 

Dionatan Kovalski 
Chaves 

Assessor 
Parlamentar 

C - 04 083.404.009-32 03/04/2023 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-PMNL 

  
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 29 de Março de 2023, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 10/2023-PMNL, que visa 
à Formação de registro de preço para prestação de serviços 
laboratoriais de análises cl ínicas, para realização de exames aos 
pacientes e pessoas atendidas pelas Unidades de Saúde do município ,  
resolve ADJUDICAR o objeto deste certame à(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1 e 2 -  BROCK E PONTAROLO LTDA - ME,  declarada 
vencedora, com o valor total de R$ 88.000,00  (Oitenta e Oito Mil  
Reais);  
LOTE(S):  3 , 4,  5 e 6 -  LABORATÓRIO PADRE JOSÉ DE ANCHI ETA LTDA,  
declarada vencedora, com o valor tot al  de R$ 74.031,20  (Setenta e 
Quatro Mil,  Trinta e Um Reais e Vinte Centavos ).  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  03 de Abril  de 2023. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
ADJUDICAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-PMNL 

  
Considerando o resultado do julgamento f inal proferido na sessão  
pública realizada no dia 30 de Março de 2023, após cumpridas as 
formalidades legais,  prazo para apresentação de recursos, análises e 
pareceres, como preceituam as disposições constantes da Lei nº 
8.666/93, de 21/06/93, Lei 10.520/02 e legislação complementar,  a 
Comissão Julgadora, representada pelo seu Pre goeiro abaixo 
assinado, nos autos do Pregão Eletrônico nº 12/2023-PMNL, que visa 
à Contratação de empresa para locação de aparelhagem de som e 
i luminação para shows das festividades de aniversário do município, a 
ser realizado de 13 à 16/05/2023 , resolve ADJUDICAR o objeto deste 
certame à(s) empresa(s):  
ECCO ’S PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 45.910,00  (Quarenta e Cinco Mil,  Novecentos e Dez 
Reais) .  
 
  
Nova Laranjeiras  -  Pr,  03 de Abril  de 2023. 

 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-PMNL 

  
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 10/2023-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Formação de registro de preço para 
prestação de serviços laboratoriais de análises cl ínicas, para 
realização de exames aos pacientes e pessoas atendidas pelas 
Unidades de Saúde do município , em favor da(s) empresa(s):  
LOTE(S):  1 e 2 -  BROCK E PONTAROLO LTDA - ME,  declarada 
vencedora, com o valor total de R$ 88.000,00  (Oitenta e Oito Mil 
Reais);  
LOTE(S):  3, 4,  5 e 6 -  LABORATÓRIO PADRE JOSÉ DE ANCHI ETA LTDA,  
declarada vencedora, com o valor total  de R$ 74.031,20  (Setenta e 
Quatro Mil,  Trinta e Um Reais e  Vinte Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 03 de Abril  de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-PMNL 

  
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Eletrônico nº 12/2023-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a Contratação de empresa para locação de 
aparelhagem de som e i luminação para shows das festividades de 
aniversário do município,  a ser realizado de 13 à 16/05/2023 , em 
favor da(s) empresa(s):  
ECCO ’S PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA,  declarada vencedora, com o 
valor total de R$ 45.910,00  (Quarenta e Cinco Mil,  Novecentos e Dez 
Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 03 de Abril  de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  



TERÇA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO  41185A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2023 -PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   0099//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  IINNSSTTRRUUMMEENNTTOOSS  MMUUSSIICCAAIISS  EE  AACCEESSSSÓÓRRIIOOSS  PPAARRAA  
BBAANNDDAA  MMUUNNIICCIIPPAALL ””  e ADJUDICA o objeto a empresa:  ••   EERRIICCOO  
FFEEDDRREECCHHEESSKKII   ––   MMEE  –  inscrita no CNPJ sob o nº 04.550.702/0001 -08, no 
valor total de R$ 9.397,00 (nove mil trezentos e noventa e sete reais).  
 

Virmond, 30 de março de 2023.  

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2023 -PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  
RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1100//22002233 --PPMMVV, cujo objeto é a 
“llooccaaççããoo  ddee  ggeerraaddoorr  ppaarraa  ooss   ddiiaass   1199,,2200  ee  2211  ddee  mmaaiioo  ddee  22002233 ””  e 
ADJUDICA o objeto a empresa:  ••   MMUUNNDDIIAALL  FFOOGGOOSS  LLTTDDAA  –  inscrita  
no CNPJ sob o nº 07.203.347/0001-80, no valor total de R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais).  
 

Virmond, 30 de março de 2023.  

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRONICO nº. 19/2023 -PMV 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, DESTINADOS A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado p elo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 65-2023 
DETENTORA DA ATA :  2RB COMÉRCIO E D ISTRI BUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELI ,  com sede 
na Rua Alvorada 62, Sala 01, Centr o, CEP 85.390-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
12.050.384/0001-36, representada pela Sra, RAQUEL SERRAGLIO 
BRAGANHOLO OLIVEIRA  por tadora da Carteira de Identidade RG nº. 7155102 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  008.299.139 -12. Valor  de R$ 138,00 (cento e tr inta e 
oi to reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 004 - Lote 004 

1 24257   PANELA INDUSTRIAL DE 6L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 docesasr 69,00 138,00 

V A L O R   T O T A L :138,00 

ATA Nº. 66-2023 
DETENTORA DA ATA :  CAVALLI LTDA ,  com sede na Avenida Anis io Pedro da Luz, 
Bair ro Pioneiro, 62, Candói -PR, CEP 85.140-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 
44.175.345/0001-51, representada pelo Sr. RENÃ KAYK CAVALLI ,  por tador da 
Carteira de Identidade RG nº. 14626228 -7 SSP/PR e CPF/MF sob o 
n.º123.854.109-74. Valor  de R$ 6.324,00 (seis  mil  trezentos e v inte e quatro 
reais) .  
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 24254   PANELA INDUSTRIAL DE 10,5 L ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 R2 90,00 180,00 

Lote 003 - Lote 003 

1 24256   PANELA INDUSTRIAL DE 20L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA E CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 LINHA HOTEL 118,00 236,00 

Lote 011 - Lote 011 

1 24264   CHALEIRA DE ALUMÍNIO REFORÇADA CAPACIDAE DE 5,4L 2,00 ALUMIX 94,00 188,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 24268   BACIA PLÁSTICA RETÂNGULAR 7L 20,00 PLASTSUL 13,00 260,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 017 - Lote 017 

1 24270   FORMA ASSADEIRA EM ALUMÍNIO NÚMERO 07 30,00 ALUMIX 80,00 2.400,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 24271   FORMA ASSADEIRA DE ALUMÍNIO NÚMERO 10 30,00 ALUMIX 102,00 3.060,00 

V A L O R   T O T A L : 6324,00 

ATA Nº. 67-2023 
DETENTORA DA ATA :  ERICO FEDRECHESKI ,  com sede na rua José Bonifác io, CEP 
85.390-000 e inscr i ta no CNPJ sob nº. 04.550.702/0001 -08, representada pelo Sr. 
ERICO FEDRECHESKI ,  por tador da Carteira de Identidade RG nº. 5759416 -0 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  786.889.229 -34. Valor  de R$ 978,03(novecentos e 
setenta e oi to reais  e três centavos).  
Preços regis trados:   

Lote 002 - Lote 002 

1 24255   PANELA INDUSTRIAL DE 42L DE ALUMÍNIO C/ TAMPA A CABO EM AMBOS OS LADOS 2,00 Arara 237,49 474,98 

Lote 005 - Lote 005 

1 24258   COLHER EM ALUMÍNIO FUNDIDO, MEDINDO 60CM 5,00 Arara 8,49 42,45 

Lote 006 - Lote 006 

1 24259   CONCHA EM ALUMÍNIO MEDINDO 57CM A 60CM 5,00 Arara 17,41 87,05 

Lote 007 - Lote 007 

1 24260   ESCUMADEIRA INDUSTRIAL DE ALUMÍNIO MEDINDO 65 CM 5,00 Arara 24,39 121,95 

Lote 008 - Lote 008 

1 24261   COLHER INDUSTRIAL DE MADEIRA, OVAL,MEDINDO 60CM 5,00 Arara 34,49 172,45 

Lote 009 - Lote 009 

1 24262   PEGADOR DE SALADA EM INOX MEDINDO 30 CM 10,00 Simonagio 13,19 131,90 

Lote 010 - Lote 010 

1 24263   JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA, DE 5L INCOLOR 5,00 Arqplast 18,49 92,45 

Lote 012 - Lote 012 

1 24265   BACIA REDONDA DE 40L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 24,45 122,25 

Lote 013 - Lote 013 

1 24266   BACIA REDONDA DE 32 L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 19,41 97,05 

Lote 014 - Lote 014 

1 24267   BACIA REDONDAA DE 15 L EM PLÁSTICO REFORÇADA 5,00 Arqplast 16,74 83,70 

Lote 016 - Lote 016 

1 24269   BACIA PLÁSTICA RETANGULAR 12 L 20,00 Arqplast 19,19 383,80 

Lote 019 - Lote 019 

1 24272   FACAS PARA CHURRASCO 5 C/ LAMINAS EM AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO 1.000,00 
Original 
Line 4,14 4.140,00 

Lote 020 - Lote 020 

1 24273   GARFOS  DE MESA EM AÇO INOX E CABOS EM POLIPROPILENO NA COR PRETA 1.000,00 
Original 
Line 3,83 3.830,00 

V A L O R   T O T A L :9780,03 

 
Data de ata: 03/04/2023.  
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 013/2023. 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 013/2023, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2022: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 

ARON DA SILVA MARQUES 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

COMPARECEU 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 03 de abril de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

10

1ª VARA JUDICIAL DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL – PR 
 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA 
INTERDIÇÃO DE LUCIANO DA SILVA ARAÚJO.  
 
O Doutor PAULO HENRIQUE DIAS DRUMMOND, MM. Juiz de Direito da 
1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, na 
forma da Lei, etc... 
 
FAZ SABER, aos que o presente virem ou dele conhecimento tiverem, que pelo 
presente leva ao conhecimento de todos, para que no futuro não aleguem ignorância 
(desconhecimento), de que neste Juízo e Cartório Cível se processou os autos nº 
0002452-09.2021.8.16.0104 de INTERDIÇÃO DE CURATELA, no qual foi 
declarado absolutamente incapaz, o Sr. LUCIANO DA SILVA ARAÚJO, 
brasileiro, portador do CPF sob nº º 011.049.549-74, residente e domiciliada Rua Bem 
te Vi, 101, bairro Vila das Palmeiras, Laranjeiras do Sul - PR, submetido a curatela, 
tomando como necessário que seja assistido por curador quando a prática de atos de 
natureza patrimonial e negocial, sob pena de invalidade  do  ato; restringindo, assim, 
que sem acompanhamento de seu curador possa emprestar, transigir, dar quitação, 
alienar, hipotecar, demandar ou ser demandado, nomeando-lhe como curadora, Sra. 
LAUCINÉIA MARIA ARAÚJO SANTOS, maior, brasileira, casada, comerciante, 
portadora do RG nº 4.511.346-9 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 054252109-14, residente 
e domiciliada Rua Bem te Vi, 101, bairro Vila das Palmeiras, Laranjeiras do Sul – PR, e  a 
Sra. LAUDICÉIA DA SILVA ARAUJO, brasileira, casada, técnica em enfermagem, 
portadora do CPF 007.684.929-55 e do RG 4.450.217-8, residente e domiciliada a Av. 
Lagoa Vermelha, nº. 2.787, Bairro Cidade Alta, CEP 85884-000, Medianeira/PR. POSTO 
ISTO, defiro a substituição da curatela do interditado LUCIANO DA SILVA 
ARAÚJO, nomeando-lhe curadora,  as sua(s)  irmã(s), a Sra. LAUCINÉIA MARIA 
ARAÚJO SANTOS e a Sra. LAUDICÉIA DA SILVA ARAUJO, com fundamento no art. 
1.775, § 3º, do Código Civil. Lavre-se termo e em obediência ao disposto no art. 755, 
§3º do CPC e no art. 9º, III, do Código Civil, inscreva-se a presente sentença no 
Registro Civil das Pessoas Naturais competente, expedindo-se ofício para sua 
averbação e publique-se na imprensa oficial, por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 
dias. Oficie-se o INSS informando a substituição. Defiro os benefícios da justiça 
gratuita às partes, nos termos do disposto no artigo 98 e seguintes do CPC. Publique-
se. Registre-se. Intimem-se. Oportunamente, arquive-se. Laranjeiras do Sul, datado 
eletronicamente Bruno Oliveira Dias 
 
 

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. 
Dado e passado nesta cidade de Laranjeiras do Sul/PR, aos trinta e um dias do mês de 
março do ano dois mil e vinte e três. Eu, Liandra Franco França, Técnica Judiciária.   


